Ad L. Mala. III.

Mala fide possidens, de proprietate victus, de exstantibus rei vindicatione, de consumtis vero conditione conuentus, eorum restitutioni parere compellitur.

SUMMARI.

- 1 *Bona fidei possessor quis dicatur.*
- 2 *Mala fidei possessor quis.*
- 3 *In dubio vnus quisque bona fide possidere præsumitur, & quando mala fidei possessor esse intelligatur.*
- 4 *Fructus prædiorum an a possessore mala fidei repeti possint, & quibus actionibus, & qui.*
- 5 *Fructus pendentes sunt pars fundi.*
- 6 *Fructus ex alieno prædio percepti, eius sunt qui prædii dominus est.*

7 *Mala fidei possessor an etiam teneatur conditione de fructibus exstantibus.*

Respondetur eum de consumtis & de exstantibus pariter teneri. num. 8.

Mala fidei possessoris quæ alienum prædium possidebat. Bona fidei possessor is dicitur, qui putat eum, a quo accipit, vel dominum esse, vel ius transferendi habere, puta tutorem aut procuratorem esse. *l. qui a quolibet. de contr. emt. l. bona fidei. de ver. sig.* Qui contra scit, eum, a quo accipit, neq; dominum esse, neq; ius transferendi habere, is contra mala fide possidet. Si de eo cōtrouersia crit, an possessor id sciuerit, aut ignorauerit, & breuiter an possessor mala fide possideat, an bona, semper in re dubia vt vnusquisq; bona fide possidere existimatur, & ideo eius probatio est, qui possessorem mala fide possidere dicit. *l. pen. infr. de emt.* Hoc tamēdiu verum est, quamdiu res a possessore non petitur. Quod si dominus rem suam a possessore petierit, non tantum iudicio, sed et extra iudicium, dum illi testato denuntiat, rem suā ab illo possideri, ex eo tempore mala fidei possessor esse intelligitur. *l. item veniunt. §. petiti. l. sed est lege. §. si ante. de petit. hered.* Hic euenerat, vt dominus prædium suum a possessore non tm petisset, iudicio, sed etiam vicisset, sententia aduersus possessorem lata, qua declararetur actor dominus esse eius prædii, & condēnaretur possessor, vt prædium restitueret, q̄ sunt partes iudicis in pronuntiatione huius iudicij. *l. & ex diuerso. §. 1. l. qui restituere. de rei vind.* Sed euenerat, vel errore, vel quia nihil de fructibus postulatū esset, vt iudex nihil pronuntiaret de fructibus restituendis, qui a possessore percepti erant, & partim adhuc apud eum exstant, partim erant consumti. Quæsitum est, an dominus possit, eas a possessore repetere, & quibus actionibus? Videri potest dubitatio nata ex eo, quod cum de re principali sententia lata est, & omissa est sententia de accessionib; placet postea de accessionib. agi non posse, quasi priore sententia lis omnis finita sit, & de re principali & de accessionibus. *l. 4. inf. depositi.* Videri autem possunt in specie proposita fructus ex prædio percepti accessiones prædij esse. Iam autem lis de prædio finita erat. Proponitur enim possessor de proprietate antea victus esse. Hic respondetur, dominum nihilominus lite de prædio finita etiam fructus a possessore perceptos repetere posse, siue existant, siue sint consumti. Nihil ad rem pertinet, quod diximus, lite iudicio re principali finita, de accessionibus agi non posse, quoniam fructus non sunt fundi accessiones. Nam pendentes sunt pars fundi. *l. fructus. de rei vind.* Percepti, id est, separati a fundo proprium corpus efficiunt distinctum a prædio. Nec quidquam ad rem pertinet exemplum. *l. 4. inf. depositi.* Agitur enim illic de iis accessionibus, quæ proprie aliqua actione peti non poterant: sed illa tm, quæ de re principali cōpetebat. Hic autē de fructibus, repetēdis suæ sunt & propriæ actiones. Eæ autem sunt, vt rescripto expressum est, de exstantibus. i. vt nunc rescriptū intelligit, de iis, qui percepti sunt, & nondum consumti, vindicatione agi pōt. Recte vindicatione. Nam vindicatio. i. in rem actio dño competit. *l. in rem. de rei vind. i. act. de obl. & act.* Fructus autem ex prædio alieno percepti sunt eius, qui prædij dominus est, a quocunq; tandem percepti sint, etiā dño prædij maxime ignorante, dummodo non sint fati a bona fidei possessore, & tunc

Possunt etiam hæc verba secundum nostræ civitatis iura recte referri ad verbum, obstringitur, ut intelligamus his verbis significari modum, quibus quisque iure civili ad necessitatem adstringitur. Non enim quovis modo quis obligatur iure civili, sed certæ sunt & constitutæ obligationum causæ, extra quas nemo obligatur, nemo necessitate præstandi adstringitur. Causæ hæc sunt, et contractus, quasi contractus, maleficium, quasi maleficium. §. 1. *Inst. de obl. Vtrum autem ex duobus superioribus admiserimus, nihil refert, tantum cavendum est, ne illam Theophili relationem, admittamus, quæ initio dixi. Non enim tantum superuacua sententia est, ut supra ostendimus, sed etiam a definitione & proposito aliena. Nam ut quis recte solvat, pertinet ad debitoris liberationem: Nunc autem obligatio debitoris definitur, non debitoris liberatio. Obligationis effectum esse diximus actionem. Actio est definitur in l. nihil. ff. de obl. & act. Et tot. tit. de act. *Inst. in princ.* ut sit ius persequendi iudicio, quod nobis debetur.*

16 Ius, id est, facultas persequendi, ut in definitionibus servitutum & usufructus hoc verbum usurpatur. in *Inst. de servitut. l. 1. ff. de usufr. Usfructus est ius utendi, &c. iter est ius eundi, &c.* Hæc potestas ideo in usu iuris dicitur ius, quia est potestas iure tributa, ut hic intelligatur continens pro contento, ius pro eo quod iure constitutum est, & iure continetur. *Persequendi* est translatio est ducta ab iis, qui fugientes consueque sequuntur, donec apprehendant, & prehensos teneant. Translatio huic rei convenientiss. Nam reus, cum quo agitur, fugere intelligitur. Vnde & Græcis, cum quo agitur, fugere intelligitur. Vnde & Græcis, cum quo agitur, fugere intelligitur. Vnde & Græcis, cum quo agitur, fugere intelligitur.

18 et reus dicitur. Actor autem reum eo usque iudicio insequitur, donec conuicrit, conuictum condemnat, ut deinde condemnatum teneat. *In negans. inf. hoc tit. Iudicio*, iudicium est legitima actio, qua de re inter actorem & reum controuersia apud idoneum iudicem recte delata agitur. Hoc est ordine lis apud iudicem contestatur, res a iudice cognoscitur, deinde iudicatur. Actio legitima est, quia solemnitas, quia solemnitate & processu constat. Hic ordo in iis rebus consistit. Nam quædam sunt, quæ iudicium antecedunt, quibus ad iudicium rite pervenitur: quædam sunt ipsius iudicii propria. Iudicium est antecedunt & ad iudicium pertinent, iusta vocatio in ius, & libelli editio. A vocacione in ius initium est omnium actionum instituendarum, ut est in §. ult. *Instit. de pœna temere litigant.* Sed vocationem est iustam esse oportet. Iusta tunc est: cum quis vocatur, ubi, apud quem, quando, & qua actione oportet. (Vnde ille longa disput.) Cum est vocatione coniunctum esse oportet, ut actio reo vocato edatur, quæ comprehenditur libello. *l. 1. ff. de edendo. l. edita. supra de edendo. A ubi offeratur. supra de litis contest.* Sed hæc præparatoria iudicii tantum sunt, iudicii partes non sunt, quoniam iudicium incipit a litis contestatione, ut mox dicemus. Iudicii partes propriæ sunt tres summæ: litis contestatio, causæ cognitio, & iudicatio, seu sententia iudicis de re cognita. Litis contestatio initium iudicii continet, ut intelligitur ex duobus illis locis coniunctis. *l. 1. supra de iudicis. l. lite. ff. de usuris.* Litis contestatio est, cum apud iudicem actor aliquid intendit, reus abnegat, aut de intentione confessus, aliqua exceptione vel defensione vitur. Sic enim fit, ut utriusque intentione & responsione iudex incipiat causam cognoscere, quod cum fit, lis contestari dicitur. in *l. 1. supra de litis contest.* Litis contestationem sequitur iudicis cognitio, quæ est iura iudicii propria, ut si causa non cognita, sententiam iudex dixerit, nullius momenti sit pronuntiatio. *l. iud. cos. supra de iudicis. l. ex stipul. infra de sent. & interlocutionibus.* Causa est cognitio in eo est, ut probationes utriusque partis diligenter audiat iudex, & cognoscat, & statuatur, utrum idoneæ & legitimæ sint, an non sint? Causa cognita, qua de re iudex cognovit, de eadem etiam iudicare debet. *l. de quare. in princ. ff. de iudicis.* Iudicare est sententia sua, finem controuersie imponere, aut reum absolvendo, aut condemnando. *l. 1. ff. de re iudicat.* Non licet autem iudici pro arbitrio absolvere aut condemnare, sed in eo ius sequi debet. Iuris autem regula hoc dicit, ut actore non probante, aut non idonee probante, reus absolvatur. *l. qui accusare. supra de edendo.* Contra, eo recte probante, conuictum reum condemnet. *l. negantes. inf. hoc tit.* Ex hoc verbo & superiore definitione colligimus duas res: abesse debere ab omni eo, cui aliquid debeat. Primum, vis abesse debet, quod ex hoc verbo ita elicitur. Nam iis, quibus aliquid debetur, nihil amplius iure tributum est ad suum obtinendum, quam actio, ut declaratur omnibus edictis prætorum, quibus prætores pollicentur se actionem, se iudicium duros. Sed actio nihil aliud est, quam ius persequendi iudicio. Iudicium autem fit per idoneum iudicem & magistratum. Quod maxime vi contrarium est: Vnde vim prohiberi intelligimus, de quo ne dubitet quis, certa iure comprehensa & constituta est pœna aduersus eos, qui sibi ius dixerint. *leg. ex st. ff. quod metus causa.* de quo in definitione obligationis attingimus. Non est satis, etiam a iudice, per quem aliquid exigimus, hoc requiritur, ne statim cogat eum, unde petitur, solvere: sed prius audiat probationes, quibus conuincatur & eius defensiones, quæ valeant ad liberationem. Quoniam iudicium exigitur: Iudicii verbum hanc cognitionem exigit. *l. quod debetur.* Deberi est intelligitur id, quod exigi potest. *l. debitor. ff. de verb. signif.* Id autem potest exigi, in quo quis iure nobis obligatus est. Nam hæc necessitas solvendi, seu vinculum, quo quis ad solvendum adstringitur, obligatio appellatur, ut supra definiuimus. Obligatur autem quisquam cum in eo ex causâ interueniunt, ex quibus obligatio iure nascitur, ut supra diximus. Proinde ex iis causis, quod quisque debeat, statuendum est. Ex his verbis apparet, hic proprie definiri actionem est in personam, quoniam actio in personam est aduersus eum tantum, qui nobis obligatus est. Actio est in rem non itidem, sed aduersus eum, qui rem aliquam nostram possidet, etiam si nihil unquam nobiscum gesserit, neque ab illo vllum maleficium natum sit. *l. 1. ff. de act. Vnde etiam in usum iuris actio distinguitur a petitione & vindicatione: ut actionis verbo significetur actio in personam: petitionis & vindicationis verbo actio in rem. l. pecunia. §. actionum. ff. de oblig. ff. de verb. sig.* Sed tamen generaliter hoc verbum quoque accipitur, pro omni actione. *l. pecunia. §. actionem. ff. de oblig. & act.* Nec male etiam hoc sensu definitur actio ius persequendi, quod nobis debet. Nam est in vindicatione rerum nostrarum est aliquid, quod nobis possessor rei nostræ restituere debeat, nempe hoc, ut rem restituat. *l. officio. l. qui restituerit. ff. de rei vindic.*

Ad

Ad L. I.

Data certa pecunie quantitate ei, cuius meministi, in vicem debiti actionem tibi aduersus debitorem, pro quo solvisti, dicitur esse mandata. Et antequam eo nomine litem contestarieris, sine herede creditorem fati minus impleisse proponis: quæ sita sunt, utilis actio tibi competit.

S Y M M A R I A.

- 1 Actio in rem cui competat?
- 2 Actio in rem aduersus quem detur?
- 3 Actio in personam ex contractu cui detur?
- 4 Actio in personam ex maleficio cui detur? Et aduersus quem? ibid.
- 5 Actio ex contractu in personam, an tantum creditori competat?
- 6 Creditori vero, an liceat aduersus alium, nomine debitoris sui agere?
- 7 Actio quando & qua lege mandetur?
- 8 Creditor duobus temporibus actionem suam alteri mandat.
- 9 Actio an mandari possit soluta pecunia?
- 10 Creditor quando frustra alteri actionem suam mandat.
- 11 Solutione debiti tollitur omnis obligatio & ex actio.
- 12 Actio inutiliter mandata, mandata non intelligitur.
- 13 Mandare alicui actiones quid?
- 14 Procurator quis dicitur?
- 15 Procurator vere quis sit?
- 16 Procurator in rem suam quis? & nu. 41.
- 17 Mandare & cedere actionem quid differant?
- 18 Mandatarum actionum effectus.
- 19 Actio directa quid?
- 20 Mandatarum actionum nomine, significantur directæ.
- 21 Directæ actiones opponuntur utilibus.
- 22 Directa actio quid? Et unde dicitur?
- 23 Traditione, res corporales nostra transferuntur.
- 24 Actiones cedendo vel mandando non transferuntur.
- 25 Procurator dicitur procuratorio nomine agere, non suo.
- 26 Actiones quæ ceduntur, cur mandari dicantur?
- 27 Actio mandatarum utilis propria, in eum, cum directæ transit.
- 28 Actio directa & utilis quid differant?
- 29 Actio cur & que dicitur utilis?
- 30 Actio utilis mandatarum suo nomine competit, ex sententia legis.
- 31 Res quæ sunt in iure nostro, in alium transferri non possunt.
- 32 Actionem & directam & utilem mandatarum competere.
- 33 Actio directa & utilis, quando mandatarum competit.
- 34 Actio utilis quando mandatarum competit?
- 35 Actio utilis in mandatarum suo nomine transit.
- 36 Creditor quoties nomen suum alteri vendit, toties in emptorem utilis actio statim transit.
- 37 Pecunia pro re data emptio contrahitur, si non verbis, saltem re.
- 38 Nomen quoties alicui datum est ex iusta causa, toties in eum utilis actio transfertur.
- 39 Mandatarum non solum utiles, sed & directas actiones habet.
- 40 Procurator in rem suam habet actiones utiles suo nomine.

42 Actiones, directæ & utilis quamdiu mandatarum competit, & num. seqq. usque ad finem.

43 Creditore mandatum reuocante, mandata actiones nihilominus competunt.

44 Mandatum invito mandatarum, reuocari non potest.

45 Procurator cui mandata sunt actiones, non alienas, sed suam rem exercet: quomodo etiam alienas exerceat & suam? ibid.

46 Procurator litem cum debitore contestando, dominus litis efficitur.

47 Disputatio an actio directa competat mandatarum, cum utilem semper habeat, quid proficit?

48 Actio directa & utilis effectum differunt.

49 Mandatarum directas actiones exercens, fruuntur privilegiis mandantis.

50 Sponsa moriente sponso, præfertur creditoribus chirographariis.

51 Pupillus vel adultus, fruuntur privilegio quod sponsa habet?

52 Privilegium quibus competit.

Omnia actio, & certis personis iure constituta est, & aduersus personas certas, extra quas si agitur non est actio. Actio est in rem domino datur, & si qui sunt: qui pro dominis habentur, iure prætorio. Et datur est solum aduersus eum, qui rem possidet, aut pro possessore rei habetur. Actio autem est in personam ex contractu solum datur ei, qui contraxit, & fidem alterius secutus est. Ex maleficio ei, cui quid ex causa maleficii abest. Omnis autem scilicet actio in personam datur in eum solum, qui obligatus est. §. 1. *Instit. de act. l. act. ff. de obl. & act.* Quæritur, in actione in personam, an hoc ius de personis sit perpetuum? Ac primum quæritur, An non alii competat actio, quam vero creditori? Et placet, non competere, nisi creditor actiones suas alteri cesserit, aut nomen suum, id est, actionem alteri dederit. Quod si factum erit, transit actio in eum, in quem nomen translatum est. Quæ hæc sit actio, quamdiu, & quando competat, quæritur? Hic locus explicatur in *l. 1. & 2. item in l. 6. & 7. inf. hoc tit.* Quæritur etiam, an vero creditori, non liceat agere aduersus alium, nomine debitoris sui? Qui locus attingitur in *l. 3. inf.* sed pluribus explicatur seqq. illis titulis, ne uxor pro marito, ne filius pro patre. & seqq. Hic autem de cessione actionum agitur. In hac specie, debitor quidam debebat creditori suo 100. Exempli gratia, ex causa emtionis, quia emissit ab eo fundum 100. fl. quod pretium illi debet. Valeria hanc quantitatem debitoris nomine soluit creditori, siue quod pro debitore spondisset, & fidem seruare uellet, siue quod debitorem amicum sibi haberet. Sed obtinuit a creditore, ut sibi actiones suas cederet. Itaque creditor actionem ex vendito, [Actio ex vendito est actio bonæ fidei civilis, quo venditor utitur aduersus emptorem, ut iustum pretium pro re vendita consequatur,] quam habebat aduersus debitorem, Valeriæ mandauit, id est, ita illi exercendam actionem dedit, ut eam ex persona creditoris exerceat in rem suam. Non adicitur hoc loco, quando creditor, & qua lege actionem suam mandauit est Valeriæ, sed intelligendum est, illum tunc eam mandasse, cum utiliter mandari potest, ut procedat mandatum, & questio de mandatis actionibus. Duobus autem temporibus, utiliter creditor actionem suam alteri mandare potest. Primum si mandet, antequam pecunia illi soluta sit, quo tempore adhuc integram

ἐμπασις, ut sit, *utilis sola*, directa extincta, quæ prius tibi competebat. Videndum, quamdiu ꝛ vtraque actio mandatario competat, quod ex superiore interpretatione iam intelligi potest. Effectum est n. vtilem competere perpetuo, directam non semper. Sic autem de directa sensus est: Hæc mandatario trib. temporib. sine exceptione competit: Primum, quædiu creditor vivit, non enim admittitur in hoc rescripto, nisi creditore mortuo. Quid si creditor mandatum ꝛ reuocet? Nihilominus mandatario mandata actiones perpetuo competent. Deniq; mandatum ꝛ inuito mandatario reuocari non potest: quia idem & mandatarius & procurator est in rem suam. *l. qua omnia in fin. l. procuratore in rem suam ff. de procur.* Hoc dicitur *§. recte in Inst. mandati*. Ideo traditur, *Mandatum voluntate mandantis reuocari posse, & reuocatum extingui*. Sed hoc de veris mandatis traditum est. Id est, de mandatis rei alienæ, seu, de re aliena interpositis, in quibus proprie procuratoris nomen locum habet. Sic enim definitur Procurator, qui mandato domini negotia aliena administrat, *l. i. ff. de procuratorib.* Et æquissimum est, rem cuiusque arbitrio domini sui permissi. At cum mandata sunt actiones alicui, & quod idem est, si procurator ꝛ in rem suam factus est, procurator re alienam non exercet, sed vere suam. Et ideo dicitur in *d. l. qua omnia. de procur.* procuratorẽ in rem suã datum non debere carere propria lite. Atqui prius diximus, *Procuratorem in rem suam datum exercere alienas actiones*, cum exercet actiones mandatas, vnde & procurator dicitur. Respondetur, vtrumque verum est, eum alienas actiones exercere, & suas: diuersis rationibus. Summo iure alienas exercet, & in iis exercendis lis & contentio suscipitur ex persona creditoris mandantis. At effectũ & emolumento, ex quo res æstimare debemus, is procurator, exercet actionem suam: quia actionis emolumentum ad eum pertinet. Et ad hanc sententiam commode explicantur in *l. qui stipendia. supr. de procurat.* Secundo tempore mandatarius & procurator in rem suam actiones directas exercere potest, si creditor herede relicto decesserit. Quod idem ex contrario iure colligitur ex hoc rescripto. Non aduersatur, quod dicitur, *mandatum morte mandantis finiri dicto §. recte in Inst. mandati*. Nam in hoc genere mandati proprium ius esse ostendimus. Et certe si hoc mandatum aperta voluntate creditoris reuocari non potest, multo minus tacita eius voluntate finiri potest. Nam non ob aliam causam morte mandantis finitur mandatum, quam quod morte finitur voluntas, *l. 4. ff. locati*. Postremo etsi creditor sine herede decesserit, tamen mandatarius mandatas actiones, easdemq; directas exercere potest, si viuo creditore litem contestatus sit, vt id quoq; significatur ex contrario. Huius sententiæ hæc ratio est: Quia ꝛ procurator, quisquis sit, litem cum debitore contestando, dominus litis efficitur. *l. nulla sup. de procuratorib.* Et ideo efficitur, quia iudicium suscipiendo non minus contrahitur obligatio, quam stipulatio *l. 3. §. idem scribit ff. de pec. Quod si mandatarius, qualis est in proposito Valeria, viuo creditore actiones directas non exercuit, litem contestando, & creditor sine herede decessit, iam amplius man-*

datarius directas actiones exercere non potest: sed solam vtilem. Differentiæ ratio hæc est: Quia mandatarius & procurator in rem suam, vt actiones directas exercent, necesse est, aut exercent ex persona sua, aut ex persona alterius. Huiusmodi actiones ex persona sua exercere non potest, sed tantum ex persona mandantis. *l. qui stip. supr. de procur. l. ult. infr. quando fiscus vel priu.* Rursum cum creditor sine herede decesserit, non potest mandatarius ex persona alterius actiones exercere: non creditoris, quia decessit, non heredis eius, quia is nullum heredem habet. Ita fit, vt plane actiones directas hoc casu exercere non possit, sed erunt vtilis, quæ illi etiamnum relinquuntur. Optima ratione, quia vtilem actionem habet suo nomine, non ex alterius persona. *d. l. ult. infr. quando fiscus vel priu.* Hoc ꝛ loco exurgit hæc quaestio: *si mandatario & procuratori in rem suam dato, utilis actio semper competit, quid opus est laborare in eo, vt sciamus, vtrum illi directa actio competat & contingat? Cuius tunc semper possit exercere vtilem actionem: & eam, cuius videatur effectus. l. actio ff. de negot. gestis. antepen.* Respondeo: Minime vero idem effectus est ꝛ directæ actionis & vtilis, cum actiones alicui mandata sunt, & quaeritur, vtra expediat vti? Nam ex superioribus iam intellectum est, directas actiones exerceri ex persona mandantis creditoris: vtilis procuratorem exercere suo nomine. Huius differentie effectus hic est, quod mandatarius, si vtili actione suo nomine vtitur, non potest vti privilegio creditoris sui. At si ꝛ actiones directas exercet, quoniam exercet ex persona creditoris, & vt creditoris procurator: ideo in hac actione omni iure creditoris vtetur: etiam privilegio, quod sit personale. *l. emtor. infr. de hered. vel act. vend.* Finge hoc modo, creditricem esse sponfam, quæ repetat sponso mortuo 100. data: sponfa ꝛ in repetitione huius dotis habet privilegium, vt præferatur omnibus creditorib. mariti chirographariis. *l. quaesitum §. ult. ff. de reb. auctoritate iudicis possidendis*: Item pupillo ꝛ vel adolescenti ex ratione tutelæ debentur 100. a tutore, in hac repetitione pupillus & adolescens idem privilegium habet. *l. dabimus §. 1. ff. illo.* Faciamus sponfam, vel pupillum aut adolescentem superiores actiones suas alteri mādasse aut cessisse. Discim: si mandatarius directis actionibus & mandatis experitur aduersus heredes spōsi vel aduersus tutorem, mandatarius vsurum privilegio eius, qui mandauit actiones, vt omnibus creditoribus chirographariis debitoris præferatur. Quod si idem mandatarius vtili actione suo nomine agat, hoc privilegium non habebit, quoniam privilegium personale est, vsque adeo, vt nec ad heredes transeat, *dict. leg. dabimusque §. primo*. Nec contrarium est, quod dicimus, mandatarius hoc privilegium habere, cum actiones directas exercet ex persona mandantis. Nam hoc casu magis creditor vti hoc privilegio videtur, quam procurator: quoniam privilegium exercetur, ex persona creditoris. Et generaliter, omne privilegium competit, non solum creditori aut reo, cui privilegium datum est, sed creditoris & rei procuratori aut defensori *leg. alia ff. solut. to matrimonio*.

Ad L. II. Nominibus.

Nominibus in dotem datis: quamvis nec delegatio præcesserit, nec litis contestatio subsequuta sit: vtilem tamen marito actionem ad similitudinem eius, qui nomen emerat, dari oportere, sape rescriptum est.

S V M M A R I A.

- 1 Actio utilis, ei, cui nomen creditoris datum est, semper suo nomine competit.
- 2 Nomen quid?
- 3 Creditor quando alicui nomen dare dicatur?
- 4 Res corporalis quando traditione transferri dicitur?
- 5 Nomen quibus modis transferri possit?
- 6 Vtilis actio quando emtori tribuatur?
- 7 Nominis datio, comparatur emtioni.
- 8 Dos, nisi matrimonio absoluto, exigi non potest.
- 9 Nominis transferendi cur iusta causa exigatur?
- 10 Actio directa ex datione simplici non transferatur?
- 11 Actio directa quibus modis in alium transferatur?
- 12 Delegare quid?
- 13 Delegatio quomodo fiat?
- 14 Delegationis vis & usus.
- 15 Actio directa quomodo litis contestatione transferatur?
- 16 Litem contestans sit Dominus litis.
- 17 Vtilis actio ei, cui nomen datum est, competit, etiam inuito & ignorante debitore.
- 18 Delegatio nisi volente debitore fieri nequit, sicut & litis contestatio.
- 19 Actio utilis an sine cessione transeat?
- 20 Actio utilis sit ne in rem an personam?
- 21 Debitor quo iure obligetur ei, cui nomen datum est, Et quo iure non obligetur?
- 22 Actio utilis sit ne nativa an dativa?
- 23 Actio nativa qua?
- 24 Actio dativa qua?
Actio utilis quomodo competere possit aduersus eum, qui nobis non obligatus est, sub num. 20.
- 25 Obligationes omnes, aut sunt civiles, aut pratoriae.

Q Vacunq; ex causa, ex qua dominium rei corporalis transferri solet, creditor nomen debitoris sui alii dedit, ei cui nomẽ datum est, statim ꝛ vtilis actio in debitore competit suo nomine, quamvis nec delegatio præcesserit, nec litis contestatio cũ debitore sit secuta. Nomẽ ꝛ est id, quod est in actionibus, id est, quod actione peti potest, & vno verbo nomen est debitum. *l. qui chirograph. in fin. l. nomẽ. in pr. ff. de lega. tertio*. Creditor ꝛ proprie tum nomẽ debitoris sui dare intelligitur, cum chirographum vel instrumentum, quo debitor illi pecuniam cauit, tradit alii, eo animo, vt velit nomen seu debitum illius proprium fieri, cui tradidit. Hoc modo proprie nomen dari dixi: quia etiã res corporales ꝛ hoc modo q. traditione transferri intelliguntur, cũ quis instrumentum domini tradit ei, in quem res translatae vult. *l. i. infr. de donat.* I. de eleganter quaeritur: *An ꝛ non aliter nomẽ dari intelligatur, quã si quis chirographum aut instrumentũ sui debitoris tradat ei, cui nomẽ suum datum voluit?* Sed generaliter dicemus, creditorẽ nomen debitoris sui videri dedisse alteri, cum conuenit, vt nomẽ debitoris esset alteri rursus propriũ, ex aliqua iusta causa, q. inter eos interuenit. Id discimus exemplo nominis vediti. Nã nomine vedito statim post venditionẽ sine alia ꝛ traditione vilius rei, vtilis

actio emtori tribuitur. *l. emtor. l. postq. infr. de hered. vel act. vend.* Nominis ꝛ a. datio, quæ ex alia quavis causa secuta sit emtioni comparatur in hac *l. 2.* Sed vt vtilis actio transeat, ex nominis datione, nomen dari oportet ex aliqua iusta causa; ex qua dominium rerum transferri solet, qualis est causa dotis, de qua hoc rescripto agitur. Mulieri 100. debebantur. Mulier 100. in dotem marito datura, cum non haberet presentem pecuniam, nomen hoc debitoris sui marito in dotẽ dedit. Dotis & matrimonii causa eiusmodi est, ex qua dominium dotis transfertur. *100. tit. ff. pro dot.* Ex hac datione marito vtilis actio statim dabitur aduersus debitorem. Recte marito hic dictum, non sponso, vt bene Accurs. notauit. Nam nõ est dos anteq. matrimonium secutum sit. *l. 3. l. stipul. ff. de iur. dot.* Proinde nec is, cui nomen datum est, ante eam pecuniam ꝛ dotis nomine quid exigere potest, q. matrimonium secutum sit, quo secuto sit maritus, q. prius erat sponfus. Sed hæc causa dotis exempli loco posita est. Ceterum quæcunq; erit alia iusta causa, ex qua creditor nomen debitoris sui alii dederit, seu in alium translaturum voluerit, q. idem est: Eodẽ modo vtilis actio competit ei, cui nomen datum est. Veluti si nomen venditum sit *d. l. emtor. l. postq. l. ex nominis de hered. vel act. vend.* veluti si nomen legatum sit, *l. ex leg. infr. d. leg.* Item si in solutum datum sit. *l. si in solutum. infr. eod. l. ult. infr. quando fiscus vel priu.* Causam ꝛ iustam nominis transferendi exigimus, quia nec in reb. corporalib. nuda traditio rem transfert, sed ita, si iusta aliqua causa præcesserit, ex qua dominium transferretur. *l. nunquã. ff. de acqui. rer. dom.* Ex ꝛ hac datione si nihil aliud accesserit, non transferatur directa actio, q. cũ ita transfertur, si nominatim mandata & cessa sit. Eo modo, vt exposuimus ad *l. i. supr. l. ult. infr. quando fisc. vel priu. l. possessio. §. i. ff. de acqui. possess.* sed competit vtilis eadem, quam definiuimus, in *d. l. i. supr.* Adicitur in rescripto, *Utilem actionem competere ei, cui nomen datum est, etsi nec delegatio præcesserit, nec litis contestatio sit secuta.* Hoc ideo additum est, vt significet, ex hac datione vtilẽ actionem transire, quamvis is, cui nomẽ datum est, actionẽ directam suo nomine nullo modo habeat aduersus debitore. Nam directa actio ꝛ in aliũ transfertur duobus illis modis, delegatione, & litis contestatione. Delegatione, si creditor vice sua, debitorem suum dederit, vt alii debitor fieret. Nam delegare ꝛ est vice sua alium reum dare. *l. de legare. ff. de nouat. & deleg.* Vt in proposito, mulier intelligatur marito debitorem suum delegare, si debitorem suũ marito ita dederit, vt is marito reus efficeretur; id est, debitor. Hæc autem delegatio ꝛ fit per stipulationẽ, vt est in *d. l. delegare*. Id quid sit, explicat in *l. i. infr. de noua*. Fit autẽ hoc modo, cum reus delegatus ei, cui nomen datum est, stipulanti promittit eam summam, quam priori creditori deleganti debebat. Delegationis ꝛ vsus vis hæc est, vt debitor a priore creditore liberetur, nouo obligetur ex stipulatione. Ex quo contractu nouo creditori actio directa & civilis nascitur. *l. 3. in fin. infr. de nouat. §. de constituta. Instit. de act.* Litis contestatione ꝛ eodẽ modo directa actio acquiritur ei, cui nomẽ datum est, cum mandatis a creditore actionibus experitur aduersus debitorem, aut selum vtilib. actionibus, & litem de ea re cum eo contestatur. Hac contestatione, noua actio & ea directa contestanti acquiritur. Fit

16 enim dominus + litis, ut ad l. 1. diximus. ex l. null. supra de procuratorib. Et huius actionis noua causa est, & quia iudicio contrahitur itidem ut stipulatione. l. 3. §. dñ scribit ff. de pecul. Itaq; ex hac adiectione duo colligimus. Primum vtilem actionem competere, ei + cui nomen datum est, etiamsi directam suo nomine nullam habeat, ut iam dixi: deinde hanc ipsam vtilem ei competere, non tantum ignorante, 17 sed etiam inuito debitore: cum + delegatio nisi eo volente fieri non possit: nec litis contestatio nisi eum volente interponitur. Quod declaratur in d. l. 1. infr. de nouat. De hac vtili actione, quæ ex nominis datione ita transfertur, hæc quæsitæ sunt. Primum, tan vtilis actio sine cessione transeat? Respond. Si hoc quæritur, an vtilis actio transeat sine cessione & mandato actionum directarum, respondebimus transire, sine vlla istiusmodi cessione. l. ult. infr. quando fisc. vel prociu. l. ex leg. infr. de leg. Sin autem hoc quæritur: an hac actio vtilis transeat sine voluntate transferendis, inepta quæstio est, quod iam diximus, hanc transire ex nominis datione. Non est autem nominis datio, nisi cum id creditor egit, vt nomen in alium transferret. Quæritur + etiam, hac actio vtilis qualis sit, in rem, an in personam? Et certum est, in personam esse, vt quæ a creditore nata sit. Neq; enim alia transferri potest, quam quam fuit apud creditorem. Inde rursus quæritur, cum omnis actio in personam sit aduersus eum, qui nobis obligatus est. §. 1. Institut. de act. quomodo potest nobis hæc actio vtilis competere aduersus eum, qui nobis non sit obligatus? Respondetur. Nomine alii dato, recte dicemus, debitorem, ei cui nomen datum est, & obligari & non obligari. Iure + summo non obligatur, Et hoc est, quod diximus, ei directam actionem competere. At iure prætorio ex æquo & bono obligatur: quia translato in eum nomine, perinde est, quasi ipse contraxisset, aut successisset in locum creditoris. 22 Quærent etiam, vtrum hac actio vtilis sit natia, an 23 datia? Natiuam + vocant, quæ nascitur ex aliqua 24 causa præcedente. Datiam + eam, quæ nulla præcedente causa, tamen iure datur. Et ita explicant ad l. iurisgent. §. 1. ff. de pact. Hac quæstione, vt & diuisione nihil est ineptius, neque magis falsum. Nam nulla est actio, quæ ex aliqua causa iusta nascitur, quæ non eadem iure detur a prætoribus: Id declaratur illa diuisione iuris, cum traditur: Omnes + obligationes, aut esse ciuiles, aut prætorias, qua significatur: Omnes aut iure ciuili dari, aut iure prætorio. §. 1. Institut. de oblig. Et vice versa, nulla actio datur iure, vel ciuili vel prætorio, nisi ex certis & constitutis causis, ex quibus obligatio nascitur, videlicet ex contractu, aut quasi contractu, aut ex maleficio, aut quasi maleficio. d. §. 1. & seq. Institut. de oblig. §. 1. Institut. de act. Secundum hoc dicemus, vtilem hanc actionem & nasci ex causa præcedente, quæ primum per creditorem nata est, & dari iure prætorio ex æquo & bono seu vtilitatis causa; ita esse vtramque, vti & ceteras omnes actiones, natiam & datiam.

Ad L. Ob causam. III.

Ob causam proprii debiti locatoris conueniri colonos pensionibus ex placito satisfaciendes, per quam inuoriosum est.

S V M M A R I A.

1 Creditor, quando debitores debitoris sui conuenire possit.

VT actio in personam non datur alii, quam vero creditori, nisi aut ea actio cessat alii, aut nomen debitoris alii datum, de quo dictum est, ad l. 1. & 2. supra. sic nec vero creditori alii actio datur de eo, quod ipsi debetur, quam iam ipsum debitorem ei obligatum. Quod tamen etiam perpetuum non est. Nam interdum creditor + debitores debitoris sui conuenire potest, cum quibus tamen nihil gessit, nihil eo ut axit. Qui locus hic attingitur. De eo autem hæc distinctio est. Si debitores debitoris mei iam creditori suo soluerunt, eidemq; debitori meo, aperte iniquum est, eos a me conueniri: quia creditori suo soluentes, recte soluerunt. Solutione autem omnis tollitur obligatio, in princ. tit. quib. mod. toll. obl. Liberatos conuenire aperte iniquum est. Id autem est, quod hoc rescripto statuitur. Quod tamen ita accipiendum est, nisi debitor meus nomen debitorum suorum mihi in soluum dederit. Nam hoc casu si denuntiauerint debitoribus eius, ne creditori suo soluant, frustra postea ei soluent, ac nihilominus vtilis actio semper mihi aduersus eos competet. l. 3. in princ. infr. de nouat. Quod si debitoris mei debitores adhuc ei debent, possunt a me conueniri, sed secundum formam traditam in l. 2. 3. & 4. infra. quando fisc. vel pr. de quo oportunius ibi dicitur.

Ad L. Bonam fidem. IV.

Bonam fidem in contractibus considerari, aequum est.

S V M M A R I A.

- 1 Contractuum effectus.
- 2 Bona fides quid?
- 3 Bona fide se gerere quid?
- 4 Bona fides in quibus consistat?
- 5 Ex bona fide prestare quid?
- 6 Ex bona fide non prestare quid?
- 7 Boni viri officium in quibus consistat?
- 8 Fides quid? Et unde sic dicta?
- 9 Bona & mala fide quis agat?
- 10 Fides sit tacite & aperte.
- 11 Boni viri signa siue indicia.
- 12 Bona fide quis se gerat?
- 13 Mala fide quis se gerat?
- 14 Bona fides duobus modis consideratur.
- 15 Bona fides in quibus contractibus locum habeat?
- 16 Bona fidei contractus dolo malo inuito ipso iure nullus est.
- 17 Dolus interueniens in contractu stricti iuris non vitiat eum.
- 18 Exceptio doli mali cui detur?
- 19 Excusare quibus verbis quis se debeat?
- 20 Iudex iudicare debet ex bona fide.
- 21 Exceptiones bonæ fidei, iudicis insunt per se.
- 22 Dolus allegatus probandus est.

REferri debet hæc definitio ad effectum contractus quæ posuimus. Diximus + contractus hunc effectum esse, vt quisque ex suo contractu obligetur. Id enim est, quod diximus ex contractu obligati nasci. §. 1. Institut. de oblig. Hoc ita temperandum est, nisi quid conuenierit contra bonam fidem. Id definitione huius loci efficitur, cum dicitur, bonam fidem in contractibus considerari oportere. Bona + fides est officium viri boni. Bona + fide se gerere, est se gerere ex officio viri boni, sinceri, aperti, a fraude & dolo

dolo alieni. Id intelligitur ex iis rebus, in quibus bona fides consistit. Consistit autem bona fides in faciendo, & in non faciendo. In faciendo, vt fiat, quod æquum est, alterum alteri ex contrahentibus prestare. Nam in bonæ fidei contractibus traditur, prestandum esse omne, quod ex bona fide prestari oporteat. l. quæro. in fin. i. responsi. ff. locati. Id autem sic veteres interpretantur, quod + alterum alteri ex æquo & bono prestare oportet. Institut. de obl. ex consensu. in fin. §. in bonæ. Institut. de act. In non faciendo est, vt absit + dolus malus & fraus omnis, item vis & metus. Nam hæc dicuntur esse contraria bonæ fidei. Vnde intelligimus, bonam fidem in eo esse, vt hæc vitentur. l. 3. §. vl. ff. pro soc. l. nihil consensu. ff. de reg. iur. Hæc autem + omnia continentur officio boni viri, nec in aliis rebus boni viri officium consistit. Quare verum est, bonam fidem id esse, quod diximus. Significatio ducta est ex origine verbi. Origo & prima significatio huius verbi hæc est, vt fides sit dictorum & conuentorum veritas, seu facere, quod dixeris. Quam definitionem & nominationem huius verbi recte esse dixit Cic. lib. 1. de offic. Itaque + si quis prestat, quod dixit, is fidem bonam prestat. Si quis non prestat, quod dixit, is agit mala fide. At in contractibus + & negotiis omnibus quædam sunt, quæ + homines aperte dicant & polliceantur: quædam quæ tacite. Omnes tacite polliceri intelliguntur, se viros bonos esse, esse tales, esse prestantes. Non verbis semper id dicunt +, sed vulu, oratione, & tota compositione corporis hoc de se omnes polliceri videt. Ex hac re factum est + in vsu iuris, vt si quis se virum bonum prestat, & ea faciendo, quæ sunt viri boni, & ea cauendo, quæ abesse debeat a viro bono, is dicatur, se gerere fide bona: quia prestat, quod de se tacite pollicebatur. Contra + si quis aliter se gerat, dicatur se gerere fide mala, id est, nulla, sed ea fide, quæ dicebatur, re autem non est. Bonam fidem considerari hic dicimus. Bona fides, vt duabus in rebus superioribus consistit, ita + duobus modis consideratur: Vno modo, vt prestat alteri ex contrahentibus, quod ex æquo & bono prestari oportet, etiamsi de eo prestando aperte nihil conuenierit. Altero modo consideratur in hoc, vt nihil fiat contra bonam fidem, id est, nihil dolo malo, nihil metu. Et si quid contra factum sit, neratum sit, quod ita gestum est. Priore modo bona fides consideratur tantum in contractibus bonæ fidei. In iis enim solis etiamsi quid non conuenit, tamen alteri ab altero prestandum est, si æquum est prestari. In strictis autem iudiciis, veluti in stipulatione, veluti in mutuo, nihil amplius prestandum est, quam id, de quo conuenit aut actum est, etiamsi æquum sit id prestare. Hæc differentia traditur in fin. tit. de obl. ex cons. Exempli gratia: In contractibus bonæ fidei, vsuræ pecuniæ debita ex mora veniunt, accedunt etiam ex mora fructus rei debita. l. quæro. ff. locati. l. mora. §. in bonæ. l. vsuræ. ff. de vsur. In stipulatione autem neque vsuræ ex mora debentur, neque fructus accedunt, nisi nominatim de iis conuenierit. l. videamus. §. si act. ff. de vsur. Posteriore modo consideratur bona + fides in contractibus omnibus. Nam si quid contra bonam fidem conuenit, id ratum non est. Atq; hoc sensu definitio huius loci accipienda est, præcipue, vt definitio hanc sententiam habeat: Bonam fidem in contractibus omnibus considerari, ita æquum esse, vt

nihil contra bonam fidem gestum contractum ueratum sit. Sed dissimiliter ea, quæ contra bonam fidem gesta & contracta sunt, irrita sunt in contractibus bonæ fidei, & stricti iuris. Contractus + bonæ fidei, si dolo malo inuito est, dum quis in hoc circumuentus est, vt contraheret, contractus ipso iure nullius momenti est. Si quid + autem in contractu stricti iuris huiusmodi quod interuenierit, contractus ipso iure valet, & promittentem obligat, sed qui + obligatus est, exceptione doli mali defenditur. De contractibus bonæ fidei hoc traditum est in l. §. eleganter. ff. de dolo. De contractibus stricti iuris traditur. in l. dolo. infr. de vtilib. stipul. Vtriusque generis exempla hæc sunt: Testator iussit heredem suum vendere Titio fundum Tusculanum, aut eum fundum a Titio emere. Postea hanc necessitatem vendendi, in codicillis heredi remisit. Titius legatarius subtractis codicillis petiit ab herede, vt eum fundum sibi venderet, vt testamento iussus est. Heres deceptus testamento, fundum Titio vendidit, quem alioquin venditurus non erat. Emptio ipso iure nulla est. d. l. §. eleganter. Ipso iure ideo, quia lex vult, vnumquemque obligari ex sua venditione aut emtione: non simpliciter, sed cum adiuncto, ex bona fide: secundum hæc verba legis, non intelligitur obligatus esse, qui contra bonam fidem emit, aut vendidit. Proinde + licet ei dicere in lite contestanda, se non teneri ex emto aut vendito. Et quodcumque postea dolum in iudicio allegauerit & probauerit, absolui debet sententia iudicis, qui iudicare + debet ex bona fide. §. in bonæ. Institut. de act. Idem dicemus, si legatarius pariter & heres ignorauerint codicillos. Nam codicillis postea repertis, recte dicet heres, se ex emto non teneri, quia res ipsa in se fraudem habet. Et quamuis legatarius ab initio nihil dolo malo fecerit, tamen tunc dolo facit, cum pergit petere ex ea emtione, quam interuenire ex testamento non oportebat. Et hanc exceptionem non est necesse initio contestari, quia + exceptiones sua sponte insunt bonæ fidei iudiciis, quamuis non contestauerit. l. 3. ff. de rescind. vend. l. huiusmodi. §. qui seruam. ff. de leg. primipil. In stipulatione contraueniet hoc modo: Testator Titio decem legauit, deinde ademit ea codicillis. Legatarius vel legatis vel codicillis subtractis, vel dum ignorat codicillos, impetrauit ab herede, vt heres ea decem stipulanti legatario promitteret. Quod heredem facere ex edicto oportet: quo edicto iubetur heres legatorum nomine satisfacere. Postea reperti sunt codicilli, quibus ademtum legatum apparet. Dicimus: nihilominus stipulationem valere, etiamsi proponatur heres deceptus dolo legatarii vt promitteret. Sed exceptione doli mali consequitur, ne condemnetur. d. l. dolo. infr. de inutilib. stipul. At quid interest, quomodo liberetur, vtrum ipso iure, an exceptione, cum semper in iudicio & bonæ fidei + & stricto, dolum aduersarii allegare & probare oporteat. Nam iudex dolum interuenisse non diuinabat. Et quamuis sciret, tamen non licet interuenisse, ne litem suam faciat. Respondetur. Hoc interest, quod in bonæ fidei iudiciis huius doli contestationem initio iudicii habere non est necesse: at exceptionem hanc contestari oportet, si de iudicio stricto agitur. l. si quidem. l. præsumptione. infr. de except. §. c. Differentia superior ex verbis iuris, quod de his contractibus constitutum est, ducitur. Nam de

emtionem & venditionem & similibus contractibus. bonæ fidei ita ius constitutum est, ex iis obligari vnumquemque ex fide bona. Unde hæc verba in formula iudicii adiciebantur a prætore, teste Cicer. lib. 3. de offic. Quod intelligere licet ex l. quaro. in princ. ff. locati. Ac de stipulatione ita verba iuris erant, quod quisque stipulanti promiserit, id deberi. §. de constitut. Inst. de act. &c. Neque additum est, qui promiserit stipulanti bona fide, secundum hæc verba. Verum est, eum qui deceptus emit aut vendidit, non obligari, quoniam non vendidit aut emit bona fide. Contra: qui promisit, etiam si deceptus promiserit, necesse est tamen eum secundum verba legis obligari, quia quocumque modo promiserit, verum est, cum stipulanti promississe.

Ad L. Sicut. V.

Sicut initio libera potestas unicuique est habendi vel non habendi contractus: ita renuntiare semel constituta obligationi, aduersario non consentiente, nemo potest. Quapropter intelligere debetis, voluntaria obligationi semel vos nexos, ab hac, non consentiente altera parte, de cuius precibus fecistis mentionem, minime posse discedere.

S V M M A R I A.

- 1 Contrahere nemo cogitur.
- 2 Contractus quid?
- 3 Consensus est voluntatis.
- 4 Necessitas contraria est voluntati.
- 5 Obligatio aut fit aperte, aut tacite.
- 6 Obligatio tacita qua? Et item aperta qua?
- 7 Heres cogitur exsequi voluntatem testatoris.
- 8 Emere aut vendere quomodo quis iure communi cogatur? Et quibus in casibus?
- 9 Obligations suscepta, inuito altero ex contrahentibus, renuntiare quando liceat?
- 10 Societas quid?
- 11 Amicum quem fieri inuitum, amicitia repugnat.
- 12 Conuentio inutilis qua?

Dixæ sententiæ hic obseruandæ sunt. Prior est, liberum esse unicuique, ab initio contrahere aut non contrahere: emere aut non emere: vendere aut non vendere. Itaque ut contrahat, neminem cogi. Quæ sententia & alibi sæpe occurrit ut l. inuitum. infra. de contrah. emt. l. reo temere. infra. de iur. delib. Sententiæ ducta est ex definit. contractus. Itaque; ad eam ipsam definit. confirmandam pertinet. Contractus est, et duorum pluriumque placitum & consensus, ut diximus ad tit. si cert. petat. Non est et consensus & placitum nisi volentis. Nec quisquam qui vult, cogitur facere quod vult. 4 Nam necessitas et contraria est voluntati. l. 1. ff. quod metus causa. Sed liberum est contrahere ab initio, id est, cum nondum quis contraxit, aut in hoc se obligauit, ut contraheret. Ceterum qui se in hoc obligauit, ad sententiam sequi pertinet, ut non possit effugere necessitatem, quam sibi intulit. Obligare autem se intelligitur quisque aut aperte, aut tacite. Aperte ut si promiserit stipulanti se quid venditurum, aut emiturum. Tacite duobus modis, vel ex testamento, vel tacita quadam lege contractus. Ex testamento, ut si heres iussus sit a testatore fundum vendere Titio, aut a Titio emere, legatum valet, ita ut cogatur heres aut vendere aut emere, ut est iussus. l. et si ex aquo. ff. de legat. primo. Hoc et ideo facere heres cogitur, quia prius hereditate adeundo tacite cum

legatariis contraxisse intelligitur, & se iis obligasse. l. 3. §. ultimo. ff. quibus ex causis in possess. eatur. Tacita contractus lege idem accidit, cum sociis partem suam rei, quam in re communi habet, vendit. In hac specie: habeo prædium cum socio meo commune, partem meam indiuisam vendidi Titio, ac priusquam traderem, prouocatus sum a socio communi diuidendo iudicio, id est, socius mecum egit communi diuidendo, ut prædium inter nos diuideretur. Iudex in hoc iudicio pro potestate tibi concessa rem transegit ad iudicationem, & mihi partem meam prius vendideram, cogi etiam hanc partem alteram, quæ mihi adiudicata est, emere. l. communi. §. ult. ff. communi diuidund. l. Iulianus. §. idem. Celsus. ff. de action. emt. Non aduersatur hoc superiori sententiæ. Nam et ideo Titius cogitur, partem adiudicatam emere, quia partem meam prius emendo, se in hoc obligauit, ut alteram quoque ex adiudicatione accedentem emeret: non se obligauit aperte verbis, sed obligatio ex natura contractus emtionis intelligitur. Nam emtionem contracta, omne commodum & detrimentum rei venditæ ad emitorem pertinet. l. necessario. ff. de pericul. & commod. rei vend. At quod alteram partem ex adiudicatione accepi, est beneficium & onus partis meæ. Nam propter meam partem illam alteram accipere sum coactus, ut significatur in d. l. con. diuid. §. ult. ff. com. diu. Proinde ut hoc commodum præstare debeo Titio emitore meo, ita illo recusante, si quod detrimentum est in illa accessione, ad illum pertinere debet: quia ita fit, si cogitur a parte accipere eodem præcio. Ergo in iis causis quis cogitur emere aut vendere, sed ideo, quia prius se in eam rem obligauit. Quod si se non obligauit, rata est hæc sententia: unicuique ab initio liberum esse contrahere aut non contrahere, sed hoc iure cõi. Ceterum iure singulari tribus in causis receptum est, ut quis vendere rem suam cogatur, quod sine eius detrimento fiat. Primum dominus iubetur seruum suum vendere, quæ sequius & durius probatur tractare, secundum formam traditam in l. 2. ff. de his qui sui vel al. iu. Itæ dñs serui communis, cogitur partem suam vendere socio suo postulati, si socius seruum velit manumittere. l. 2. infra. de cõi. ser. manumiss. Postremo, si quis sepulcrum habet, nec potest ad id puenire, nisi per prædium vicini, cogitur vicinus extra ordinem ei, qui sepulcrum habet, viam vendere ad sepulcrum. leg. si quis sepul. ff. de relig. & sumtib. funer. Quæ apparent iure singulari constituta esse, nempe libertatis & religionis causa, quibus sine superiore venditione contuli non potest: nec fit dominis iniuria, quibus idoneum pretium præstatur, nec res sua vacat. Altera sententia huius rescripti est: Resemel contracta obligationi suscepta et non licere renuntiare inuito altero ex contrahentibus. Quæ item sententia multis locis tradita est. ut l. de contractu. infra. de rescind. vend. l. in commodat. §. sicuti. ff. in commodati. Et plerisque aliis, qui in gl. citantur. Sententia ducta est ex definit. obligat. &c. Ideo ad huius quoque effectus confirmationem referri debet. Si is qui obligatus est, obstringitur necessitate soluendi, ex definitione obligationis, consequens est, non esse in eius arbitrio, utrum velit soluere necne, quod tamen futurum esset, si liceret ei pro arbitrio a contractu discedere. Sed quod inuito aduersario facere non licet, ut a contracta obligatione

gatione discedatur, hoc aduersario consentiente licet facere rebus integris. l. ademt. ff. de pact. Hæc sententia non tantum perpetua est, sed etiam necessaria, cui tamen quorundam contractuum exempla opponuntur, hæc præcipue. Primum, mandati obligatio, quæ contrahitur, simul atque quis mandatum recipit: contrahitur. n. consensu, & tamen liberum est mandatario mandatum renuntiare mandati, id est, denuntiare illi, nos mandatum non executuros. l. si mandauero. §. ult. ff. mandati. §. mandatum. Inst. de mandato. Respondetur. Hoc non est renuntiare constitutæ obligationi: quia mandatarius mandato suscepto obligatur, sed non præcise, ut mandatum exsequatur, sed ut exsequatur, aut tempestiue renuntietur: ut iisdem locis diserte adiectum est. Ita qui renuntiat mandatum tempestiue, non modo contra obligationem nihil facit, sed maxime præstat, quod erat in obligatione. Similiter opponitur societas. Hæc consensu contrahitur, verum tamen vnus solius ex sociis contrahentibus dissentu, dissoluitur. §. manet. Inst. de societate. l. venire in fin. ff. pro socio. Respondetur idem, quod supra. Qui societatem socio renuntiat, in nouo negotio nondum ccepto, non renuntiat contractæ obligationi, quia nemo ex societate obligatur, ut in societate inuitus maneat. Quod intellectum est ex natura societatis: 10 Nam et societas nihil aliud est, nisi amicitia & fraternitas quadam. l. verum. circa prin. ff. pro socio. Est autem et amicitia & fraternitati repugnans, quæquam inuitum amicum fieri, cum amicitia definiatur voluntatum & studiorum coniunctio. Hic occurritur: Nam etsi nominatim in societate conuenit, ut ne a societate discederet, tamen tempestiue licet discedere, inuito socio. l. si conuenierit. ff. pro socio. Respondetur. Etiam si nominatim adiecta fuerit hæc conuentio: tamen cum renuntietur societati, contra hanc conuentioem non disceditur a contracta obligatione: propterea, quod & conuentio et est inutilis, eoque nullam obligationem parit: 12 Inutilis ideo, quia contra naturam societatis, id est, contra naturam, amicitia & fraternitatis, qualem diximus, societate contineri. Opponitur etiam exemplum contractuum innominatorum. Dedi tibi decem, ut Stychum manumitteres, vel ut Romam ires, placet in iis causis & similib. omnibus permutationibus licere mihi pœnitere, & ex pœnitentia datum repetere, denuntiando tibi ne manumittas, ne Romam eas. l. 3. in princ. l. 5. in princ. ff. de condit. causa data. Respondetur, ne hic quidem renuntio obligationi contractæ, cum peto quod ob causam dedi, causa non secuta. Nam tu mihi obligabar, ut dares, si vellem. Ego tibi non obligor, ut vel dem tibi aliquid, vel ut datum apud te esse patiar. Nam si nulla pactio præcessit, ut tibi darem, contra controuersiam tibi non obligor. Quod si pactio interuenit, tamen ex pacto nudo obligatio non nascitur. l. legem. supr. de pactis. Etsi si ualceretur, tamen non do tibi, nisi hac lege & conditione, ut mihi des. Proinde causa non secuta tibi non obligor. Sic fit, ut datum ex pœnitentia repetendo non intelligar renuntiare obligationi contractæ, quæ nulla contracta est, qua tibi obligor. Postremo opponitur species depositi, ex l. 1. §. pen. ff. depositi: & in eandem sententiam species precarii ex l. cum precario. ff. de precario, ubi si rem apud te deposuero, ut eam mihi

post mortem tuam reddas, placet me statim depositum posse repetere. Idem respondetur de precario, si fundum tibi possidendum precario dederim usque ad Cal. Ianuarii. Respondetur, neque deponentem obligari, ut depositum non repetat, neque eum, qui precarium dedit, ut non repetat precarium. Quin imo contra, & qui depositum accepit, & qui accepit precarium, in hoc obligatur, ut dominis reposcentibus acceptum reddat. Solum in iis causis quæstio hæc est: an is, qui depositum aut precarium accepit, defendi debeat exceptione pacti conuenti, quo conuenit, ut depositum aut precarium ante diem non exigeretur. Nam videtur conuentio ex edicto esse seruanda. l. iurisgent. §. sed cum nulla & §. ait prætor. ff. de pact. Et respondetur in deposito, hanc conuentioem non nocere deponenti. Optima ratione: Quia hic dies adiectus est deponentis causa, non depositarii. Adiectus est enim, ut depositarius cogere tam diu seruare depositum. Quod autem ad precarium attinet, conuentio de re precaria non repetenda naturæ precarii aduersatur, ut significatur in d. l. cum precario. ff. de precario. Quod planius intelligitur, cum dicitur de commodato. infra. commodati.

Ad L. VI. Si in solutum.

Si in solutum nomen debitoris sui, debitor tibi dedit tuus, ac te in rem tuam procuratorem fecit: pignora qua specialiter vel generaliter habes obligata, perseguere. Quod si ab his, quibus fuerant obligata, cum potiores erant, distracta probentur: emtoribus auocari non posse perspicis.

S V M M A R I A.

- 1 Actionis cessæ, vel nominis dati vis.
 - 2 Ius pignoris quibus in rebus consistat?
 - 3 Actio utilis, quomodo differat a persecutione pignoris?
 - 4 Pignoris persecutio aduersus quem competat?
 - 5 Persecutio pignoris quid operetur?
 - 6 Pignoris persecutio aduersus quos non detur.
 - 7 Pignoris persecutio quamdiu competat aduersus possessores?
 - 8 Prescriptionis in pignore præscribendo, iustum tempus quod?
 - 9 Pignoris distractendi ius quod?
 - 10 Persecutionis pignoris transferenda causa.
- Si creditor, vel actiones suas mihi cesserit, vel nomen debitoris ex aliqua causa iusta mihi dederit, diximus ad l. 1. & l. 2. supra. cessæ actionis & nominis dati hanc vim esse, ut mihi utilis actio tribuatur meo nomine aduersus debitorem, & ignorantem, & inuitum. Adicitur hoc rescripto & sequenti, hoc amplius, eius cessionis & dationis hunc effectum esse, ut in me transeat, quidquid ad nomen recte exigendum pertinet. Et breuiter, quidquid & ad petitionem principalis pecuniæ, & ad cautionem nominis pertinet. Proinde si creditor pignus habuit, etiam ius pignoris in me transit. Hoc et ius potissimum in iis duabus rebus consistit, in pignoris persecutione, & eius distractione. Pignoris persecutio differt ab actione et utili, quæ mihi tribuitur. Nam actio hæc utilis, est actio in personam aduersus debitorem solum, de qua dictum est ad l. 1. & 2. supra. Pignoris persecutio est actio in rem, l. pignus. infra. de pign. §. item seruiana. Inst. de act. unde & vindicatio appellatur in lege sequ.

Nam omnes actiones in rem vindicationes appellantur. §. appellamus. *Inst. de act. l. actionum. ff. de obliga. 4* & act. Ideo ꝑ hęc actio non aduersus debitorem est, sed aduersus eos, q. pignora tenēt possidentue, vt est conditio omnium actionum in rem. *d. l. act.* Id significatur in *l. seq. vers. secundo*. Huius ꝑ actionis potestas & exitus hic est, vt qui pignus possident, consenti vel a creditore vel a me, cui nomen datam est, soluere debeāt, quod petitur, aut pignus restituere vel distractionē pati, vt significatur in *d. l. seq. vers. 2. Quod si sus. exponitur in l. si fundus. §. in re iudic. ff. de pign.* Sed hęc actio non aduersus omnes poss. flores datur, nec semper: Non ꝑ datur aduersus eos, qui ab antiquiore creditore pignus emerunt, vt est in *si huius leg. §. l. seq.* Quod apertius traditur in *l. 1. §. roto tit. infr. si antiquior creditor*. Vt puta debitor primo creditori rem aliquam pignori dedit, eandem postea dedit secundo creditori. Hic secundus nomen suum mihi in solutum dedit: non potero pignora persequi aduersus eos, qui a primo creditore pignus emerint: quia is distrahendi ius habuit, distrahendo dominium in emtores translulit. *l. 4. ff. de pignor. act. l. non est nouum. ff. de acqui. rer. dom.* Dominium in emtores translatum inuitis auferri non potest. *l. id quod nostrum. ff. de reg. iu.* Sed etsi possessores pignoris id pignus possident a debitore, aut ab alio, quā antiquiore debitore, tamen ꝑ tam diu competit pignoris persecutio aduersus possessores, quā diu præscriptione temporis tuti non sint. Quid ꝑ si possederint pignus bona fide, 10. annos inter præsentis, 20. inter absentis, præscriptione temporis tuti sunt aduersus creditorem, multo magis aduersus me, qui causam agendi a creditore habeo. *l. 1. §. 2. infr. si aduers. credit. prescript. opponatur.* quæ pars expressa est in *l. seq. in fin.* Vt autem mihi dato nomine in me transit pignoris persecutio, sic & ius distrahendi pignoris, quod ius proprium est creditoris in pignore. *l. 4. de pig. act.* Sed hoc ius iisdem conditionibus in me transfertur, quibus & persecutionem pignoris transferri supra diximus: nempe vt neque aduersus omnes possessores pignus mihi distrahere liceat, neque semper, quod exprimitur in *l. seq. in fin.* Tribuitur mihi persecutio pignoris in hac leg. si creditor nomen suum mihi in solutum dederit, & me in rem suam procuratorem fecerit, id est, mihi mandauerit seu cesserit suas actiones. Nam hęc eadem esse ostendimus supra *ad leg. 1.* Quid? Si nomen suum tantum in solutum dederit, neque mihi mandauerit suas actiones? Respondetur, nihilominus idem iuris futurum est. Nam & nomine in dotē dato, utilis actio in me transit, etiam non mandatis a creditore actionibus. *l. 2. supr. ubi diximus.* Eadē persecutionis pignoris ratio est. Sed & hoc apertius declaratur in *l. seq.* ubi nomine mihi vendito placet pignoris persecutionem mihi bene tribui debere, nullis mandatis amplius actionib. Datur mihi pignoris persecutio in hac l. si nomen mihi datum sit in solutum. Quid si ex alia causa mihi datum erit, veluti donationis, emtionis, dotis, legati? Et apparet ex lege sequenti idem iuris esse, ubi nomine ex causa emtionis trās lato, pignoris persecutio transfertur.